Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 86/XIV/2.ª SL

Aos 30 dias do mês de junho de 2021, pelas 10:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1- Apreciação e votação de atas;

2- Fixação da Redação Final do PJL 700/XIV/2ª (PEV) - Procede à expansão do prazo para a

limpeza das redes de gestão de combustíveis nos espaços florestais e impede que as coimas

previstas no Decreto-Lei n.º 124/2006, de 28 de junho sejam duplicadas

3- Discussão e votação do parecer relativo ao PJL/581/XIV/2 (Cidadãos) -

Proibição das corridas de cães em Portugal; - Deputada Relatora Inês de Sousa Real

4- Discussão do PJR 1063/XIV/2ª (BE) - Desassoreamento urgente da Barra de Tavira e dos

canais de acesso aos portos de Santa Luzia e de Cabanas

5- Discussão do PJR 1225/XIV/2ª  (PS) - Recomenda ao Governo a adoção de um plano de

dragagem para a região do Algarve

6- Discussão do PJR 1081/XIV/2ª (BE) - Pela interdição da caça em terrenos murados e pela

inclusão de medidas para a conservação da biodiversidade no ordenamento cinegético;

7- Discussão do PJR 1082/XIV/2ª (BE) - Pela concretização de medidas que promovem a

transparência no setor da caça;

8- Discussão do PJR 1092/XIV/2ª (PCP) - Recomenda a recuperação, manutenção e valorização

da Mata Nacional de Vale de Canas, em Coimbra

9- Discussão do PJR 1129/XIV/2ª (NI CR) - Por uma maior protecção da saúde pública e dos

animais na caça

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110369
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110369
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110369
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45451
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110448
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110448
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110718
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110718
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110473
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110473
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110474
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110474
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110490
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110490
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110549
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110549

Comissão de Agricultura e Mar

10- Discussão do PJR 1260/XIV/2ª (NI CR) - Recomenda ao Governo que proceda à nomeação de

Médicos-Veterinários Municipais

11- Discussão do PJR 1306/XIV/2ª (BE) - Pela resolução dos problemas sociais e ambientais da

apanha de bivalves no estuário do Tejo;

12- Discussão do PJR 1366/XIV/2ª (PCP) - Pela valorização e dignificação das condições de

marisqueio no Estuário do Tejo;

13-  Distribuição e nomeação de relator do PJL 883/XIV/2ª (PAN) - Regula o acorrentamento e o

alojamento em varandas e espaços afins dos animais de companhia, procedendo à décima

alteração ao Decreto-Lei n.º 276/2001, de 17 de outubro

14- Discussão e votação do requerimento do GP PAN para audição conjunta urgente do Senhor

Ministro do Ambiente e Ação Climática e da Senhora Ministra da Agricultura sobre a albufeira

da Barragem de Santa Clara;

15- Discussão e votação do requerimento do GP BE para audição conjunta com a Comissão de

Ambiente, Energia e Ordenamento do Território, a propósito da gestão da água da albufeira de

Santa Clara;

16- Discussão e votação do requerimento do GP PCP para Audição do Ministro do Mar e do

Presidente do Conselho Diretivo do IPMA, I.P. sobre atividade de marisqueio/apanha de

bivalves

17- Outros assuntos.

 A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Mar, Deputado

Pedro do Carmo (PS) , que principiou por cumprimentar todos os presentes.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110779
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110779
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120864
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120864
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120960
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120960
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120946
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120946
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120946

Comissão de Agricultura e Mar

1. Primeiramente, procedeu-se à apreciação e votação de atas – as mesmas foram aprovadas

por unanimidade.

2. No ponto 2 procedeu-se à fixação da redação final do PJL 700/XIV/2.ª (PEV). Interveio, neste

ponto, o Senhor Deputado João Gomes Marques (PSD), o Senhor Deputado José Luís

Ferreira (PEV), o Senhor Deputado João Azevedo Castro (PS). A redação final ficou, assim,

fixada.

3. O ponto 3 foi adiado, em virtude da indisponibilidade da Senhora Deputada Relatora.

4. No ponto 4 discutiu-se o PJR 1063/XIV/2.ª (BE). O Senhor Deputado João Vasconcelos (BE)

apresentou o referido PJR, registando-se ainda intervenções da Senhora Deputada Ana

Passos (PS), o Senhor Deputado João Dias (PCP), o Senhor Deputado João Gomes Marques

(PSD) e a Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN).

5. No ponto 5 discutiu-se o PJR 1225/XIV/2.ª (PS). A Senhora Deputada Ana Passos (PS)

apresentou a iniciativa em apreço, participando ainda na discussão o Senhor Deputado João

Gomes Marques (PSD), o Senhor Deputado Ricardo Vicente (BE), o Senhor Deputado João

Dias (PCP) e a Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN).

6. Teve então lugar a discussão e votação do parecer referente ao PJL 581/XIV/2.ª (ILC). A

Senhora Deputada Inês de Sousa Real apresentou, na qualidade de relatora, o referido

parecer, seguindo-se intervenções dos Senhores Deputados João Moura (PSD), Pedro do

Carmo (PS), Ricardo Vicente (BE) e João Dias (PCP). Colocado a votação, o parecer em

apreço foi aprovado por unanimidade.

7. Os pontos 6 a 12 da OD foram adiados a requerimento de Grupos Parlamentares que

compõem a CAM.

8. Seguidamente teve lugar a distribuição e nomeação do relator do parecer referente ao PJL

833/XIV/2.ª (PAN) – coube ao Grupo Parlamentar do PSD, que indicou para o efeito a

Senhora Deputada Catarina Rocha Ferreira (PSD)

Comissão de Agricultura e Mar

9. No ponto seguinte procedeu-se à discussão dos requerimentos do GP PAN e do GP BE com

vista à audição do Ministro do Ambiente e da Ministra da Agricultura a respeito da albufeira

da barragem de Santa Clara. Registam-se, neste ponto, intervenções da Senhora Deputada

Inês de Sousa Real (PAN), João Gomes Marques (PSD), Pedro do Carmo (PS), Ricardo

Vicente (BE) e João Dias (PCP). Colocados a votação, os requerimentos foram aprovados

por unanimidade.

10. No ponto seguinte, discutiu-se o requerimento do GP PCP de audição do Ministro do Mar e

do Presidente do Conselho Diretio do IPMA, I.P. a propósito da atividade de marisqueio e

apanha de bivalves. O Senhor Deputado João Dias (PCP) apresentou o requerimento em

apreço, seguindo-se intervenções do Senhor Deputado João Gomes Marques (PSD), o

Senhor Deputado João Azevedo Castro (PS), o Senhor Deputado Ricardo Vicente e a

Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN). Colocado a votação, o requerimento foi

aprovado por unanimidade.

11. No ponto referente a outros assuntos, o Senhor Deputado João Azevedo Castro (PS) saudou

o acordo político para a nova PAC, firmado na reta final da Presidência Portuguesa do

Conselho da União Europeia; interveio ainda a este respeito o Senhor Deputado Ricardo

Vicente (BE), o Senhor Deputado João Dias (PCP) e o Senhor Deputado João Gomes

Marques (PSD).

O registo áudio da Reunião pode ainda ser consultado em:

media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/07_CAM/CAM_20210630_VC.mp3

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Clarisse Campos (PS)
 Francisco Rocha (PS)
 João Azevedo Castro (PS)
 João Miguel Nicolau (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Manuel Dos Santos Afonso (PS)
 Norberto Patinho (PS)
 Olavo Câmara (PS)
 Pedro Do Carmo (PS)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/07_CAM/CAM_20210630_VC.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Santinho Pacheco (PS)
 António Lima Costa (PSD)
 Carlos Eduardo Reis (PSD)
 João Gomes Marques (PSD)
 João Moura (PSD)
 Maria Germana Rocha (PSD)
 Paulo Leitão (PSD)
 Ricardo Vicente (BE)
 João Dias (PCP)
 Cristina Rodrigues (NINSC)
 Inês De Sousa Real (PAN)
 José Luís Ferreira (PEV)
 Ana Passos (PS)
 Joana Bento (PS)
 Sofia Araújo (PS)
 Maria Manuel Rola (BE)
 João Vasconcelos (BE)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cecília Meireles (CDS-PP)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte (PSD)
 Emília Cerqueira (PSD)
 Fabíola Cardoso (BE)

Palácio de São Bento, 30 de junho de 2021

 O Presidente

(Pedro do Carmo)